§ 5º É vedada a utilização de propaganda paga e em sítios de propriedade de empresas de comunicação, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) reais.

Art. 2º O art. 323 da Lei nº 4.737, de 15 de julho de 1965, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 323...............................................................................

Parágrafo único. A pena é agravada se o crime é cometido pela imprensa, rádio, televisão ou por quaisquer meios de tecnologias de informação e de comunicação.” (NR)